



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-01052025-262797
CG-DL-E-01052025-262797

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 326]
No. 326]

नई दिल्ली, मंगलवार, अप्रैल 29, 2025/वैशाख 9, 1947
NEW DELHI, TUESDAY, APRIL 29, 2025/VAISAKHA 9, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना
नई दिल्ली, 21 अप्रैल, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1215).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 6815 : 2025 डेंटल मैट्रिक्स रिटेनर्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 अप्रैल 2025	आई एस 6815 – 1972 रिटेनर्स, मैट्रिक्स, डेंटल, नंबर 1 और 2 के लिए विशिष्टि	10 अक्टूबर 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 7066 : 2025 डेंटल उपकरण-कैबिनेट ट्रे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 अप्रैल 2025	आई एस 7066 – 1973 ट्रे, उपकरण-कैबिनेट, डेंटल के लिए विशिष्टि	10 अक्टूबर 2025
3	आई एस 8825 : 2025 ईएनटी शल्य चिकित्सा उपकरण — सक्शन इरिगेशन कैनुला — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 अप्रैल 2025	आई एस 8825 – 1978 कैनुला, सक्शन इरिगेशन जिसमें लॉकिंग उपकरण हो, सूक्ष्मलारिजियल के लिए विशिष्टि	10 अक्टूबर 2025
4	आई एस 8837 : 2025 ईएनटी सर्जरी उपकरण — स्टाइलट के साथ सक्शन ट्यूब — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 अप्रैल 2025	आई एस 8837 – 1978 सक्शन ट्यूब के साथ स्टाइलट सूक्ष्मलारिजियल सर्जरी के लिए विशिष्टि	10 अक्टूबर 2025
5	आई एस 10088 : 2025 डेंटल रिट्रेक्टर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 अप्रैल 2025	आई एस 10088 – 1981 रिट्रेक्टर, डेंटल के लिए विशिष्टि	10 अक्टूबर 2025
6	आई एस 10245 (भाग 3) : 2025 श्वसन सुरक्षा उपकरण भाग 3 ताजी हवा की नली और संपीडित वायु लाइन श्वास उपकरण (दूसरा पुनरीक्षण)	10 अप्रैल 2025	आई एस 10245 (भाग 3) : 1999 श्वसन उपकरण भाग 3 ताजी हवा के होज और संपीडित हवा के श्वसन उपकरण — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 अक्टूबर 2025
7	आई एस 10309 : 2025 एजवाइज़ टॉर्किंग कुंजी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 अप्रैल 2025	आई एस 10309 – 1982 कुंजी, टॉर्किंग, एजवाइज़ के लिए विशिष्टि	10 अक्टूबर 2025
8	आई एस 10982 : 2025 इलेक्ट्रोप्लेटिंग के लिए स्ट्रॉन्थियम सल्फेट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 अप्रैल 2025	आई एस 10982 – 1984 इलेक्ट्रोप्लेटिंग के लिए स्ट्रॉन्थियम सल्फेट के लिए विशिष्टि	10 अक्टूबर 2025
9	आई एस/आई एस ओ 11979-7 : 2024 नेत्र अन्तःरोपण — अंतः कोशिकीय लेंस भाग 7 नेत्र अन्तःरोपण के सुधार के लिए अंतःनेत्र लेंस की नैदानिक जाँच (दूसरा पुनरीक्षण)	10 अप्रैल 2025	आई एस/आई एस ओ 11979-7 : 2018 नेत्र प्रत्यारोपण — अंतः कोशिकीय लेंस भाग 7 वाचाघात के सुधार के लिए अंतःशिरा लेंस की नैदानिक जाँच (पहला पुनरीक्षण) आई एस/आई एस ओ 11979-9 : 2006 नेत्र रोग संबंधी रोपण — इंट्राऑक्यूलर लेंस भाग 9 मल्टीफोकल इंट्राऑक्यूलर	10 अक्टूबर 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			लैंस	
10	आई एस 17750 (भाग 4) : 2025 शल्य चिकित्सा हेतु प्रत्यारोपण — प्रत्यारोपण योग्य सक्रिय जैव चिकित्सा उपकरण भाग 4 प्रत्यारोपण योग्य आसव पंप प्रणाली (ISO 14708-4 : 2022, संशोधित)	10 अप्रैल 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 18766 (भाग 4) : 2025 स्वास्थ्य देखभाल अनुप्रयोगों में श्वास गैस मार्गों की जैव अनुकूलता मूल्यांकन भाग 4 कंडेनसेट में लीचेबल्स के लिए परीक्षण (ISO 18562-4 : 2024, संशोधित)	10 अप्रैल 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19099 : 2025 वैक्सीन वाहक — सामान्य अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ	10 अप्रैल 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19106 : 2025 रेफ्रिजरेटर या संयुक्त रेफ्रिजरेटर और वॉटर-पैक फ्रीजर आंतरायिक मेन्स संचालित — कम्प्रेसन चक्र — सामान्य अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ	10 अप्रैल 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19187 : 2025 आई एस ओ 19223 : 2019 फेफड़े के वेंटिलेटर और संबंधित उपकरण — शब्दावली और शब्दार्थ	10 अप्रैल 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19235 : 2025 भू-तकनीकी इंजीनियरिंग सेवाएँ — अपेक्षाएँ	10 अप्रैल 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 19237 : 2025 आई एस ओ 11367 : 2025 सेवा उत्कृष्टता — जन सेवा संगठनों के लिए सिद्धांत और मॉडल	10 अप्रैल 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./58/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 21st April 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1215).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 6815 : 2025 Dental Matrix Retainers — Specification (First Revision)	10 April 2025	IS 6815 – 1972 Specification for Retainers, Matrix, Dental, No. 1 and 2	10 October 2025
2	IS 7066 : 2025 Dental Instrument-Cabinet Trays — Specification (First Revision)	10 April 2025	IS 7066 – 1973 Specification for Trays, Instrument-Cabinet, Dental	10 October 2025
3	IS 8825 : 2025 ENT Surgery Instruments — Suction Irrigation Cannula — Specification (First Revision)	10 April 2025	IS 8825 – 1978 Specification for Cannula, Suction Irrigation with Locking Device, Microlaryngeal	10 October 2025
4	IS 8837 : 2025 ENT Surgery Instruments — Suction Tube with Stylet — Specification (First Revision)	10 April 2025	IS 8837 – 1978 Specification for Suction Tubes with Stylet Microlaryngeal Surgery	10 October 2025
5	IS 10088 : 2025 Dental Retractor — Specification (First Revision)	10 April 2025	IS 10088 – 1981 Specification for Retractor, Dental	10 October 2025
6	IS 10245 (Part 3) : 2025 Respiratory Protective Devices Part 3 Fresh Air Hose and Compressed Air Line Breathing Apparatus (Second Revision)	10 April 2025	IS 10245 (Part 3) : 1999 Breathing Apparatus Part 3 Fresh Air Hose and Compressed Air Line Breathing Apparatus — Specification (First Revision)	10 October 2025
7	IS 10309 : 2025 Edgewise Torquing Key — Specification (First Revision)	10 April 2025	IS 10309 – 1982 Specification for Key, Torquing, Edgewise	10 October 2025
8	IS 10982 : 2025	10 April 2025	IS 10982 – 1984	10 October 2025

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Strontium Sulphate for Electroplating — Specification (First Revision)		Specification for Strontium Sulphate for Electroplating	
9	IS/ISO 11979-7 : 2024 Ophthalmic Implants — Intraocular Lenses Part 7 Clinical Investigations of Intraocular Lenses for the Correction of Aphakia (Second Revision)	10 April 2025	IS/ISO 11979-7 : 2018 Ophthalmic Implants — Intraocular Lenses Part 7 Clinical Investigations of Intraocular Lenses for the Correction of Aphakia (First Revision) IS/ISO 11979-9 : 2006 Ophthalmic Implants — Intraocular Lenses Part 9 Multifocal Intraocular Lenses	10 October 2025
10	IS 17750 (Part 4) : 2025 Implants for Surgery — Active Implantable Medical Devices Part 4 Implantable Infusion Pump Systems (ISO 14708-4 : 2022, MOD)	10 April 2025	NA	NA
11	IS 18766 (Part 4) : 2025 Biocompatibility Evaluation of Breathing Gas Pathways in Healthcare Applications Part 4 Tests for Leachables in Condensate (ISO 18562-4 : 2024, MOD)	10 April 2025	NA	NA
12	IS 19099 : 2025 Vaccine Carriers — General Requirements and Test Methods	10 April 2025	NA	NA
13	IS 19106 : 2025 Refrigerator or Combined Refrigerator and Water-Pack Freezer Intermittent Mains Powered — Compression Cycle — General Requirements and Test Methods	10 April 2025	NA	NA
14	IS 19187 : 2025 ISO 19223 : 2019 Lung Ventilators and Related Equipment — Vocabulary and Semantics	10 April 2025	NA	NA
15	IS 19235 : 2025 Geotechnical Engineering Services — Requirements	10 April 2025	NA	NA
16	IS 19237 : 2025 ISO 11367 : 2025	10 April 2025	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Service Excellence — Principles and Model for Public Service Organizations			

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./58/2025-26]